ESTADO DO AMAZONAS

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DA VEREADORA PROFª. THEREZINHA RUIZ

Av. Pe. Agostinho Caballero Martim, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020
Fone: 3303-2850 / 3303-2851 - E-mail: professoratherezinharuiz@cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 423/ 2013

Considera de utilidade
pública o Instituto Cultural
Brasil Estados Unidos –
ICBEU e dá outras
providências.

Art. 1º Considera-se de utilidade pública o Instituto Cultural Brasil Estados Unidos

(ICBEU), sociedade civil de direito privado, sem fins lucrativos, constituída sob a

forma de associação, nos termos dos artigos 53 a 61, do Código Civil de 2002, de

caráter educativo, cultural e social, com prazo de duração indeterminado, tendo

como sede e foro a cidade de Manaus, Amazonas, reger-se-á pelo presente

estatuto e pela legislação que lhe for aplicável.

Art. 2o – A utilidade pública prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no

âmbito do município de Manaus, responsabilizando-se a Prefeitura de Manaus

pelas providências necessárias ao cumprimento da presente legislação.

Art. 3o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 11 de outubro de 2013

Profª. Therezinha Ruiz
Vereadora DEM

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DA VEREADORA THEREZINHA RUIZ

Av. Pe. Agostinho Caballero Martim, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020
Fone: 3303-2850 / 3303-2851 - E-mail: professoratherezinharuiz@cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Instituto Cultural Brasil Estados Unidos (ICBEU) foi fundado em 06 de

julho de 1956, oriundo do English Speaking Club e traz a marca do sonho e ideal

que faz a completa diferença. A Instituição sem fins lucrativos, pioneira no

Amazonas, alcançou o patamar de excelência exigido pelos fundadores, professor

Ruy Alencar e Helena Gomes da Silva, a "Miss Helena". O ideal de ensinar inglês

significava modernidade ao derrubar fronteiras inacessíveis no Amazonas, e amor

à terra ao formar com qualidade seus filhos para ultrapassar todas as barreiras,

explicava o fundador Ruy.

O ICBEU é reconhecido pela Embaixada Norte Americana como Centro

Binacional de Línguas Classe 'A', além de ser o centro oficial no Amazonas

credenciado para aplicação do Michigan na cidade de Manaus e também é centro

credenciado para aplicação do rigoroso Test of English as a Foreign Language

(Toefl) que atesta o grau de domínio na língua inglesa.

Na década de 50 haviam poucos professores da Língua Inglesa e a procura

por parte dos empresários, professores e funcionários de Banco era grande,

partindo dessa premissa o Professor Ruy Alencar e os funcionários do Banco do

Brasil interessados em praticar o inglês tiveram a ideia de criar o English Speaking

Club - ESC,  um lugar onde só pudessem conversar em inglês. Os funcionários do

Banco do Brasil obtiveram um local onde se reuniam à noite, uma vez por semana

para exercitar a língua inglesa.

Depois do sucesso dos encontros, decidiram criar o English Speaking Club,

no dia 06 de julho de 1956 na antiga sede da AABB.

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DA VEREADORA THEREZINHA RUIZ

Av. Pe. Agostinho Caballero Martim, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020
Fone: 3303-2850 / 3303-2851 - E-mail: professoratherezinharuiz@cmm.am.gov.br

O nascimento do ICBEU

Em 1955 o professor Ruy Alencar foi selecionado pela Universidade de

Miami, em Coral Gables, na Flórida para participar de um Curso de

Aperfeiçoamento na Língua Inglesa, onde passou um ano estudando e foi

aprovado com distinção e louvor. Já em 1956 retornou para Manaus e voltou a

ministrar aulas de inglês no IEA. Ainda no ano de 1956 criou o English Speaking

Club que deu origem ao Instituto Cultural Brasil - Estados Unidos (ICBEU),

aprimorando o ensino da Língua Inglesa e o intercâmbio entre duas culturas.

A história é repleta de exemplos do quanto se pode avançar, em termos de

conquistas sociais, quando se está organizado, pois a referência deixa de ser

individual para ser coletiva, com mais densidade e força. Tem um papel importante

na formação do educando, prestando bons serviços à sociedade, lutando pela

inclusão e pela garantia de sua cidadania.

Eis assim, propomos reconhecimento de utilidade pública do Instituto

Cultural Brasil – Estados Unidos, sem fins lucrativos, ao longo dos seus 57 anos

de existência tem participado e desenvolvido várias atividades, programas e

projetos de apoio e em parceria com outras Instituições governamentais e não

governamentais no Estado do Amazonas.

Plenário Adriano Jorge, 11 de outubro de 2013

Profª. Therezinha Ruiz

Vereadora DEM